Epocha praemessianica, quae oculis prophetiae affulget est tempus septuaginta hebdomadarum, quod denique initio epochae Christi Domini

explicit, ut Daniel expresse dicit. Quatuor vero regna praemessianica non occupant totum hoc spatium temporis, nam cessant existere cum morte Antiochi IV anno 164 ante Chr. n. et incipiunt cum primo anno Nabuchodonosor 605. Epocham vero septuaginta hebdomadarum Daniel incipit a primo anno Darii Medi, quem successorem fuisse Belšaccar regis Babilonorum (Dan. 6, 1—9. 1, 24) dicit. Tempus vero messianicum secundum claram prophetae expressionem (Dan. 9, 24.) non incipit, nisi circa 490 annis post Babilonem captam, scil. anno 539 a. Chr. n. Daniel autem incipit 9, 25 historiam quatuor regnorum: „ab exitu sermonis“ quod ea quae Jer. 25, 1; 26, 2; 27, 1 commemorat. Certum est enim, hodieque ab omnibus, paucis exceptis, admissum ultimum regnum, praecedens regnum Sanctorum fuisse regnum ab Alexandro M. conditum, Ptolomaeis et Seleucidis transmissum, quod regnum secundum Danielis prophetiam cum morte Antiochi finem assecutum est. Secundum clarissimam prophetae interpretationem (5, 28; 9, 20; 9, 1—3) cum quibus ea quae dicta sunt, (2, 39; 7, 6) conveniunt, regnum tertium, ab Alexandro Magno destructum, et regno Belšaccar succedens, esse regnum Medorum et Persarum, quod expresse a Daniel uti regnum unum et indivisum, similiter ac regnum quartum Alexandri M. eiusque successorum dicitur (2, 39; 2, 40; 5, 28, 30; 6. 1; 7, 6, 7; 8, 3, 20).

Hypotheses proinde, quae quartum et tertium regnum in duo diversa regna dividunt assumendo scilicet secundum regnum esse Medorum, et tertium Persarum; vel secundum regnum esse Medorum et Persarum, et tertium, monarchiam Alexandri M., quartum denique esse regna Alexandro M. succedentia, videlicet Ptolomaeidorum et Seleucidorum. Hypotheses illae sunt manifeste contrariae iis, quae a propheta locis paulo superius citatis affirmantur.

Cum vero a Daniele iterum atque iterum exprimatur regnum primum esse monarchiam Nabuchodonosor regis Babylonis (Dan. 2, 37 cf. Jer. 27, 6—7; 5, 18—21) quaeritur, quodnam sit regnum sub symbolis argenti (2, 32, 39) ursi ex parte erecti et tres costas in dentibus gerentis (7, 5); hae imagines et symbola optime explicantur in visione: mane, mane, thekel, upharsin (5, 26—28) ubi thekel Belšaccari applicatur, cum invocatus sit levior hasir, (5, 27) quod manifeste parallelum est (2, 32, 39), ubi secundum regnum humilium — arca vocatum sit. 5, 26—29 tribus regnis Nabuchodonosor videlicet Belšaccar et Medorum atque Persarum symbola et figuras scripturae, quam nec legi nec explicari poterant sapientes Babyloniorum, Daniel applicat nominando „thekel“ regnum Belšaccar, pares vel pharsin Medis et Persis (pares et perasin-pharsin paronomasia: Peras = Persae) significat dimidiam minam argenteam. Proinde regnum Medorum et Persarum etsi secundum Daniel sit minoris momenti quam mina aurea, regem Nabuchodonosor representant, attamen magis extenditur quam regnum Nabuchodonosor, ut iam 2, 32, 39, significatum est.

Etsi multa sint adhuc incerta, quae compositionem libri Daniel attinent, attamen est clarum omnino libri compositionem esse ingeniosam, artificiosam; et duae partes libri Danielis cc. I—VI et VII—XII intimis nexibus iunguntur et unam eandemque ideam et finem exprimunt. In parte historica propheta multa narrat quae sunt gesta tempore regum Nabuchodonosor, Belšaccar et regum Medorum et Persarum. Pars historica nihil omnino dicit de temporibus hellenicis, cum tempora illa sint pro Daniele non historice praesentia, uti regna Nabuchodonosor, Belšaccar, et Medorum atque Persarum, sed pertinent ad ea quae futura sunt. Multa alia momenta valoris minoris, sed valde utilia ad interpretandas visiones et imagines hic praetereo, cum de his per longum disserui in dissertatione superius lingua polonica typis impressa.